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INFORMACIONE PËR KONFERENCËN

Organizatorë:

❖ Federata e edukatorëve special dhe rehabilitatorëve të Republikës së Maqedonisë Veriore
❖ Fakulzteti Filozofik Shkup,Instituti për edukim special dhe rehabilitim.
❖ Fakulteti Pedagogjik Tetovë, studimet për edukim special dhe rehabilitim.

Sponzor

Ministri i arsimit dhe shkencës  z.Jeton Shaqiri

Kategoritë (lëmitë) dhe temat:

● Ndikimi i diagnostifkimit dhe ndërhyrjes(intervenimit) së hershme në arsimimin  e
nxënësëve me pengesa në zhvillim - strategjitë klinike dhe trendet në rehabilitim;

○ Aspektet etiologjike të pengesës/paaftësisë;
○ Ndikimi i parandalimit dhe detektimi(zbulimit) në arsim;
○ Diagnoza e hershme dhe rëndësia e saj për arsimimin/edukimin;
○ Ndikimi i ndërhyrjes së hershme në arsim;
○ Metodat dhe teknikat për vlerësim dhe trajtim;

● Edukimi dhe arsimimi i fëmijëve me pengesa në zhvillim në institucionet parashkollore;
○ Përvoja të inkluzionit (gjithpërfshirjes) në institucionet parashkollore;

● Arsimi fillor i nxënësëve me pengesa në zhvillim
○ Vlerësimi I nxënësëve me pengesa në zhvillim gjatë kyqjes në arsimin fillor
○ Llojet e mbështetjes mësimore për nxënësit me pengesa në zhvillim (asistencë

arsimore, asistencë personale, teknologji ndihmëse/assistive , ekip inkluziv)
○ Roli i Shkollave fillore me qendra burimore dhe Qendrat mbështetëse mësimore në

arsim
○ Plani Individual Arsimor dhe Programi i Modifikuar.
○ Ndjekja/monitorimi, notimi dhe vlerësimi i arritjeve të nxënësve me pengesa në

zhvillim.
● Arsimi i mesëm i nxënësve me pengesa  në zhvillim

○ Përvoja dhe perspektivat
● Arsimi i lartë i personave me pengesa në zhvillim
● Edukimi/arsimi i nxënësëve me pengesa në zhvillim në kushte të pandemisë

○ Përvoja dhe perspektivat
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● Aspektet socio-ekonomike të arsimimit/edukimit të personave me pengesa në zhvillim
○ Ndikimi i arsimit në përmirësimin e cilësisë së jetës së personave me aftësi të

kufizuara/pengesa në zhvillim ;
○ Prindërit dhe familjet e personave me pengesa në zhvillim si pjesëmarrës aktivë në

të gjitha segmentet e procesit.
○ Përfshirja/inkluzioni  sociale e personave me pengesa në zhvillim;
○ Modelet e mbështetjes për edukimin e personave me pengesa në zhvillim nga

qendrat ditore dhe institucionet e mbrojtjes sociale;
○ Rehabilitimi profesional dhe punësimi i personave me pengesa në zhvillim ;
○ Roli i sektorit të OJQ-ve në arsim dhe mbështetjen e personave me pengesa në

zhvillim

Qëllimii konferencës

❖ Rrjetëzimi i institucioneve dhe forcimi i komunikimit të edukatorëve,
hulumtuesve/studiuesve, profesionistëve të mjekësisë, prindërve dhe të gjithë atyre që janë
të përkushtuar për përmirësimin e arsimimit dhe cilësisë së jetës së personave me pengesa
në zhvillim ; shkëmbimi i përvojave dhe njohurive dhe dhënia e sugjerimeve për
përmirësimin e edukimit/arsimimit, diagnostikimit dhe rehabilitimit të personave me
pengesa në zhvillim ; shqyrtimi i sfidave me të cilat duhet të përballet Republika e
Maqedonisë së Veriut në drejtim të përmirësimit të edukimit dhe arsimimit të personave me
pengesa në zhvillim .

Grupet e synuara

❖ Profesionistë - edukatorë specialë dhe rehabilitatorë (profile të ndryshme), mësues,
edukatorë, psikologë, pedagogë, logopedë, pediatër, psikiatër, punonjës socialë, etj.;

❖ Institucionet që merren me edukimin, diagnostikimin, rehabilitimin, trajtimin dhe mbrojtjen e
personave me pengesa në zhvillim ;

❖ Prindërit e fëmijëve me pengesa në zhvillim
❖ Përfaqësues të pushtetit qendror dhe vendor;
❖ Organizatat joqeveritare;

Gjuha zyrtare e konferencës
❖ Ghuhë maqedone
❖ Gjuhë shqipe
❖ Gjuhë angleze

Format e pjesëmarrjes
❖ Prezantim plenar
❖ Prezantim me gojë
❖ Prezantim  me poster
❖ Pjesëmarrja pa prezantim

Aplikim për pjesëmarrje
Plotësimi i "Formularit për Aplikim" shkarkohet nga ueb faqja : www.sojuzser.org .
Pas aplikimit do të merrni një formular pararegjistrimi me një tarifë të caktuar regjistrimi/kotizim
dhe pasi të keni paguar tarifën e regjistrimit do të merrni listë konfirmimi me një numër
referencë që duhet ta mbani me vete kur të mbërrini në Konferencë. Nëse nuk merrni asnjë

http://www.sojuzser.org
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informacion kthyes(fidbek) brenda 5 ditëve pas aplikimit, ju lutemi na kontaktoni përsëri me
e-mail.

Paraqitja e  punimeve
❖ Plotësimi i "Formularit të Paraqitjes së Punimit" në ueb faqen: www.sojuzser.org
❖ Përmes postës elektronike  në e-majl adresën: dsojuz@yahoo.com

Publikimet:
❖ Të gjitha punimet e dorëzuara që do të marrin recension/vlerësim pozitiv do të

publikohen në Përmbledhje të punimeve

Udhëzime për të shkruar abstrakte dhe punime:
❖ Udhëzuesi për të shkruar abstrakte dhe punime në gjuhën maqedone angleze dhe shqipe

është dhënë në udhëzuesin për autorë dhe mund të shkarkohet nga ueb faqja:
www.sojuzser.org

Kotizimi/Taksa e regjistrimit:
❖ Pagesat që do të realizohen deri më 20 maj - 1200 denarë (për pjesëmarrës nga Republika

e Maqedonisë së Veriut), 30 euro për pjesëmarrës nga jashtë
❖ Pagesat që do të realizohen deri më 10-të Shtatorë- 2400 denarë (për pjesëmarrës nga

Republika e Maqedonisë së Veriut), 50 euro (për pjesëmarrës nga jashtë)

❖ Pagesat që do të realizohen pas 10  Shtator  - 5000 denarë (për pjesëmarrës nga Republika
e Maqedonisë së Veriut), 100  euro (për pjesëmarrës nga jashtë)

❖ Anëtarët e Federatës së edukatorëve special dhe rehabilitatorëve  të R. Maqedonisë së
Veriut (me status të rregulluar në dy vitet e fundit) dhe të punësuarit në Fakultetin Filozofik,
Shkup dhe Fakultetin Pedagogjik,Tetovë  janë të liruar nga kotizimi/taksa e regjistrimit,
ndërsa për pjesëmarrje në konferencë duhet të paguajnë “anëtarësim për konferenca “ në
shumë prej 1000 denarë deri më 20-prill.

❖ Anëtarë të Shoqatës së Defektologëve të Serbisë, Shoqatës së Pedagogëve Specialë dhe
Rehabilitues të Sllovenisë, Federatës së Rehabilituesve Arsimor të Kroacisë, Shoqatës së
Edukatorëve Specialë dhe Rehabilitatorëve të Republikës Sërbe, Shoqatës së
Defektologëve, Edukatorëve-Rehabilitues në Kantonin e Sarajevës "STOL" Bosnje dhe
Hercegovinë dhe Shoqata e Defektologëve të Malit të Zi paguajnë një tarifë
regjistrimi/kotizim prej 20 euro deri më 20 maj, në përputhje me Protokollin e nënshkruar për
Bashkëpunim.
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❖ Tarifa e regjistrimit /Kotizimi përfshin: pjesëmarrjen në konferencë, materialet, çertifikatën e
pjesëmarrjes, pije freskuese gjatë pushimeve.

❖PAGESA E TARIFËS SË REGJISTRIMIT/KOTIZIMIT

❖ Për pagesën nga Republika e Maqedonisë: Pagesa e tarifës së regjistrimit të bëhet në
llogarinë: 300-0000001729-87 Banka  Komercijale  AD Shkup.

❖ Për pagesat nga jashtë: Pagesa e tarifës së regjistrimit bëhet në llogarinë bankare të
“Federatës së edukatorëve special dhe rehabilitatorëve të R.Maqedonisë Veriore”
Llogaria bankare: 0270100352068 IBAN: MK 07300701003520679 Swift: KOBSMK2X
Banka  Komerciale  AD Shkup.

Akomodimi:
Konferenca do të mbahet në Hotel Holiday Inn. në Shkup.

Regjistrimi i pjesëmarrësve është të Enjten, 13 tetor 2022. Konferenca fillon me darkë,
ndërsa largimi është planifikuar për të shtunën, 15 tetor 2022 (përfundon me drekë).
Цени за сместување:Çmimet e akomodimit:

Holidej INN: Çmimi për person për një pansion

Lloji i dhomës Fjetje me mëngjes Gjysmëpansioni
(mëngjes dhe darkë)

Pansion i plotë

Двокреветна
dyfishtë/dy krevatë

3,276.00 denarë ose
53 €

4,140.00 denarë ose
67€

4,758.00 denarë ose
77€

Еднокреветна
një krevat

4,635.00 denarë ose
75 €

5,871.00 denarë ose
95 €

6,798.00 denarë ose
110 €

❖ Në çmimin e akomodimit në hotel përfshihet taksa turistike dhe TVSH, lidhje interneti,
përdorimi i mini palestrës dhe sauna, si dhe komplet për përgatitjen e kafesë dhe çajit
në çdo dhomë.

❖ Ju lutemi të regjistroheni në kohën e duhur.

Data të rëndësishme:
❖ 15.05.2022 - afati i fundit për dorëzimin e abstrakteve për punimet
❖ 20.05.2022 – njoftimi për pranimin e abstrakteve
❖ 30.06.2022  -afati i fundit për dorëzimin e punimeve
❖ 20.05.2022 - Afati i fundit për pagesë të hershme  të tarifës së regjistrimit/kotizimit
❖ 30.09.2022 - afati i fundit për regjistrim në konferencë
❖ 05.10.2022 - afati i fundit për dorëzimin e prezantimeve
❖ 13-15.10.2022 - mbajtja e konferencës.


